АДМИНИСТРАЦИЯ
Хабаровского муниципального района

Хабаровского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Хабаровского муниципального района
ПРИКАЗ

%% 05 52024 № 2510
с. Тополево

!—
О проведении смотра-конкурса
«Лучшии прогулочныи участок ДОУ»
летнего оздоровительного периода — 2024

В соответствии с годовым планом работы на 2023-2024 учебный год, в целях
поиска новых форм, оформительского Дизайна и пропаганды лучшего опыта ра-
боты муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений
по созданию предмето-пространственной развивающей среды на прогулочных
участках и территориях детских садов Хабаровского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 01 по 30 июня 2024 года смотр—конкурс «Лучший про—

гулочный участок ДОУ» в летний оздоровительный период—2024 (далее —ЛОП—2024).
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении смотра-конкурса «Лучший прогулочный участок

ДОУ» в ПОП—2024 (приложение 1).
2.2. Состав жюри смотра-конкурса «Лучший прогулочный участок ДОУ»

в ПОП-2024 (приложение 2).
3.Методисту по учебным дисциплинам и воспитательной работе методического

кабинета Пермяковой Валентине Владимировне в срок до 05.07.2024 года подготовить
аналитическую справку об итогах проведения смотра—конкурса «Лучший прогулочный
участок ДОУ» ПОП—2024.

4. Контроль исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования № Ю.Н. Киценко

О О 3 1 9 8 Оно "Эмират:Почи1рзфия"‚2019цивик!167.1)‘рдм30003ю.

Прршожение 1

Приложение 1

к приказу № 2410
от 34052024

Положение
о проведении смотра-конкурса

«Лучший прогулочный участок ДОУ» в летний
оздоровительный период 2024

1. Основные положения
1.1.Настоящее положение разработано в целях поиска новых форм, оформительского
дизайна и пропаганды лучшего опыта работы муниципальных бюджетных дошкольных
образовательньш учреждений по созданию прешиетно-пространственной развивающей
среды на прогулочных участках и территориях детских садов Хабаровского
муниципального района в летний оздоровительный период 2024 (далее по тексту —

.ЛОП—2024)
1.1. Повышения уровня комфорта и эмоционального благополучия воспитанников
дошкольных образовательньш учреждений (далее — ДОУ) в летний оздоровительный
период 2024, повышения эффективности воспитательно-образовательного процесса на

прогулках.
1.2. Положение определяет порядок и условия организации смотра-конкурса «Лучший
прогулоштый участок ДОУ» в ПОП-2024.

2. Цели и задачи смотра-конкурса
Целями и задачами смотра-конкурса являются:
- выявление, поощрение, пропаганда и распространение опыта работы ДОУ в данном
направлении;
- расширение представлений детей об окружающем мире, формирование трудовых
навыков, развитие экологической культуры;
- организация досуга воспитанников;
- взаимодействие педагогов, родителей и детей в осуществлении поставленных целей.

3. Порядок проведения смотра-конкурса.
3.1. Смотр - конкурс проводится в период с 01 по 28 июня 2024 года;
3,2. Заявку в произвольной форме необходимо направлять в Управление образования в срок

до 31 мая 2024г.‚ в заявке указать: наименование ДОУ, возрастную группу, паспорт
участка;

3.3. В рамках смотра-конкурса жюри оценивает участки/один участок ДОУ по
определенным критериям(приложение 1);

3.4. Документы: информационная справка, фото, методические разработки и др,
материалы направить в Управление образования виде оформленной папки в срок до
21.06.2024г.

3.5. Подведение итогов состоится 28 июня 2024 года.

4. Участники смотра-конкурса
4.1. Участниками смотра-конкурса являются ДОУ района.

5. Жюри смотра-конкурса.
5.1. Члены жюри выбираются из числа сотрудников методического кабинета управления

образования (приложение 2).

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги смотра-конкурса подводятся в соответствии с критериями.
6.2. Победители смотра—конкурса награждаются почетными грамотами, дипломами.

Приложение 1

Приложение 1

к Положению смотра-конкурса
«Лучший прогулочный участок ДОУ»

в летний оздоровительный период 2024

Критерии
оценки смотра-конкурса «Лучший прогулочный участок ДОУ»

в летний оздоровительный период 2024

Названи Содержани Зонировани Содержани Уход за Эстетичность Орипп-тально Работа

с ДОУ е участка я участка е деревьями, оформления сть с

и (условия стационарн кустарьшка участка, оформления, родите
оборудова для его и ми, теневой отличительна лями
НИЯ В реШШЗаЦИИ ВЫНОСНОГО ЦВСТНЖЗМИ веранды Я особенность (СТСПСН

чистоте и на прогулке оборудован (функционально ь
порядке разнообразн ия сть, участи

ых видов направленность, я)
деятельност учет возраста
И: ВОСПИТЗНЪШКОВ,

обучающей, гендерность)
двигательно
Й,

трудовой)

Высокий уровень (полностью соответствует показателю) — 3 балла
Средний уровень (показатель присутствует частично) — 2 балла
Низкий уровень (показатель отсутствует) — 1 балл

Календарное, тематическое планирование
Качество оформления участка(безопасность, эстетичность, соответствие возрасту).
Благоустройство участка, веранд, теневых навесов, цветников, клумб.
Наглядная агитация для родителей на участках ДОУ(инструкции, план эвакуации, памятки).
Привлечение родителей к благоустройству территории(% участия).
Наличие зоны для экспериментирования:
-с водой, с песком, глиной и др.,(выносной материал и оборудование для проведения опытов).
Оборудована зона для двигательной активности,
Оборудована обучающая зона(для рассматривания, наблюдения, изучения).
Наличие выносного материала для сюжетно-ролевых игр.
Наличие выносного материала и оборудования для трудовой деятельности.

0. Эстетика оформления соответствие возрасту, доступность.

ФЧРР’РГ‘

_Фютн

Примакова
Лариса
Дмитриевна

Донских
Татьяна
Владимировна

Бычкова
Галина
Николаевна

Шведина
Светлана
Александровна

Пермякова
Валентина
Владимировна

Приложение 1

Приложение 2
ЮК приказу № 2

_от 41.05.2024
Состав жюри смотра-конкурса

«Лучший прогулочный участок ДОУ» в ЛОН-2024

- заместитель начальника Управления образования
администрации Хабаровского муниципального района
Хабаровского края;

- главный специалист Управления образования
администрации Хабаровского муниципального района
Хабаровского края;

- заведующий методического кабинета Управления
образования администрации Хабаровского муниципального
района

- главный специалист Управления образования
администрации хабаровского МУНИЦИПЗЛЬНОГО района;

- методист Управления образования администрации
Хабаровского муниципального района Хабаровского края;